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Kespron keskusvarasto 
Louhintatyön riskianalyysi 
1. Toimeksianto  

 
Tilaaja: Kesko Oyj, Työpajankatu 12, 00580 Helsinki 

 
 Tilaajan edustaja: 
      
   puh 050 340 9353 
     

Katselmusalue: 200-250 metriä louhintatyöstä. 
Louhintatyön katselmusalue on esitetty liitteessä 2 

  
Selvitysalue: Noin 300 metriin asti louhintatyöstä, tiedotusalue noin 800 metriin  

asti louhintatyöstä. Louhintatyön selvitysalue on esitetty liitteessä 2 
 
Suojaukset: Louhintatyön katselmusalueen PC- ja palvelinlaitteet 
 
Selvitys:  Louhinnan riskianalyysi on laadittu syys-marraskuussa 2024 (pohjautuu 3.7.2023 

laadittuun ympäristöselvitykseen) 
 
Selvityksen sisältö: Rakennuskohteet ja työmaan vaikutus ympäristöön 
  Selvitys rakenteiden ja herkkien laitteiden tärinäohjearvoista 
  Pöly- ja meluhaitan arviointi  
  Katselmukset ja katselmusalueen määritys 
  Esitys tärinän mittaamiseksi ja tärinävaikutusten valvontaan 
  Esitys tärinäherkkien laitteiden suojaamiseksi ja mittaamiseksi 
  Ympäristöluvan asettamat rajoitukset 
   
Noudatettavat asiakirjat ja ohjeet: 
   
  RIL 253 – 2024, Rakentamisen aiheuttamat tärinät 
  MaaRYL ja Infra RYL  
  
Selvitykseen liittyvä lainsäädäntö: 
 

Maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL 752 / 2023) 
 Maankäyttö- ja rakennusasetus (MRA 518/2018) 

Valtioneuvoston asetus louhintatyön turvallisuudesta (484/2016) 
Valtioneuvoston asetus panostajien pätevyyskirjoista 458/2016 
Panostajalaki 942/2019 
Suomen Rakentamismääräyskokoelma 
Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 
Laki ympäristövahinkojen korvaamisesta (566/2018) 
Räjähdeasetus (819/2015) 
Laki räjähdysvaarallisista aineista (390/2005) 
Laki vaarallisten kemikaalien ja räjähteiden käsittelyn turvallisuudesta 798/2023 
Työturvallisuuslaki (738/2002) 
Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 525/2013 
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2. Rakennuskohteet ja tärinän haittavaikutusalueen määritys  
Kespron keskusvarasto on Kesko Oyj:n hanke, mikä on louhintatyön suuruus huomioiden merkittävä 
maanrakennuskohde. Louhittava määrä on 11/2024 suunnitelmien perusteella alustavasti 500 000 m³, joka 
tarkentuu suunnittelun edetessä. Työ on avolouhintaa, joka koostuu avolouhinnasta ja kanaalilouhinnasta. 
Lisäksi työmaa-alueella murskataan louhinnasta syntyvää mursketta, mikä tulee myöhemmin 
rakennushankkeen omaan käyttöön. 
 
Yhteysviranomainen on katsonut, että tärinän vaikutusalueeksi on arvioitu kilometri hankealueesta. 
Tärinäkonsultin toimesta louhintatyön tärinähaittavaikutusalueeksi on arvioitu noin 150–200 metriä, joten 
louhinnan ympäristön kiinteistöt tulee katselmoida noin 200 - 250 metrin säteellä työmaa-alueesta huomioiden 
myös työstä aiheutuvat muut ympäristöhaitat. Koska hanke on pitkäkestoinen, katselmusaluetta tulee tarkentaa 
suunnitelmakuvien tarkentuessa. Tärinän haittavaikutusalueella tarkoitetaan aluetta, missä tärinä on selvästi 
havaittavissa, ja tärinään liittyen alueen rakennuksista voidaan tehdä esim. havaintoja rakennusten rakenteista. 
 
Selvitysalueen laajuudeksi on määritetty noin 300 metriä, sillä työn laajuuden takia työstä voi tärinähaitan lisäksi 
aiheutua pöly-, ilmanpaine- tai meluhaittaa ympäristöön.  
 
Liitteessä 1 on esitetty yleiskuva, missä on esitetty työmaan toiminta-alue ja etäisyydet alueen rakennuksiin. 
Työmaan toiminta voi aiheuttaa meluhaittaa vielä 500 metrin etäisyydellä ja työmaa toiminta voi olla selvästi 
havaittavissa lähes kilometriin asti. Tiedotusalueen laajuudeksi työmaan osalta suositellaan noin 800 metriä 
työmaa-alueesta. 
 
Tärinän haittavaikutusalueella olevat kohteet tulee katselmoida ennen louhintatöiden aloittamista. Katselmukset 
voidaan jaksottaa eri työvaiheiden mukaan, mutta niin, että katselmukset on tehty 250 metrin säteellä työvaiheen 
tärinähaitta-alueesta.  
 
Työssä on varauduttava myös välikatselmuksiin urakoitsijan tai vastuuvakuutuksen vaihtuessa. 
 
Toimenpidealue, selvitysalue, katselmusalue ja alustavat tärinän, pölyn ja ilmanpaineaallon mittauspisteiden 
paikat on esitetty liitteessä 2. Melumittauspisteiden sijainti määritetään jokaiselle työvaiheelle erikseen. 
 
Kohdetiedot perustuva maastokatselmukseen ja kohteiden yhteyshenkilöitä saatuihin tietoihin. Tietojen 
oikeellisuus tulee tarkistaa katselmusten ja ensimmäisten mittaustuloksien perusteella. Tarvittaessa tiedot tulee 
korjata tärinäkonsultin toimesta. 
 

3. Katselmukset ja katselmusalueen määritys   
Rakennuskohde on RIL253  2024 taulukon 2.1 vaativuusluokan 3 (erittäin vaativa) mukainen kohde, jonka 
perusteella louhintatyön katselmussäteeksi on määritetty sen ympäristövaikutukset huomioiden 200 - 250 
metriä. Katselmukset tehdään kohteisiin, joihin on kiinteistön tai kohteen omistajan lupa. Katselmukset tulee 
tehdä, mikäli mahdollista, yhdessä kiinteistön tai kohteen edustajan läsnä ollessa. 
 
Erityisesti huomioitavat kohteet tai alueet 
 

• Välittömästi hankealueen eteläpuolella sijaitseva Kuusimäen teollisuusalue / kohteet 1–11 ja 85–100  
o Alue on maaperätietojen perusteella samalla kallioalueella louhintojen kanssa 

• Hankealueen länsipuolinen Lumpperinmäen pientaloalue / kohteet 19–76 
o Alueella lukuisia rakennusmateriaaliltaan herkkiä kiinteistöjä ja maaperätietojen mukaan 

hankealueen louhittava kallioalue jatkuu yhtenäisenä pientaloalueelle  



 ________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ Suomen Louhintakonsultit Oy                Y-tunnus           Lahdentie 870  verkkosivu: puh 010 419 0950                                 2696567-9                     04430 Järvenpää www.louhintakonsultit.fi    

• Eri puolilla hankealueen ympärillä lukuisia Nurmijärven Sähköverkon muuntamoita, jotka louhinnan 
kulloisenkin sijainnin mukaan voivat rajoittaa louhintaa 
 

Katselmukset tulee tehdä RIL253 - 2024 ohjeistuksen mukaisesti sellaisella menetelmällä tai tarkkuudella, että 
vahinkovastuu on mahdollista määrittää. Tarvittaessa tehdään välikatselmuksia, jotta eri työmaiden vastuut 
voidaan selvittää. Katselmuksen havainnot dokumentoidaan joko piirroksin, valokuvin tai videoimalla. 
 
Katselmuksen pöytäkirja tulee toimittaa katselmuskohteen edustajalle ennen louhintojen aloittamista. 
Mahdolliset valokuvat tai videokuvat arkistoidaan yhdessä pöytäkirjojen kanssa tärinäkonsultin toimesta. 
Arkistointiaika tulee olla vähintään 3 vuotta työmaan päättymisestä. Alku- ja loppukatselmuksen sekä 
mahdollisten välikatselmuksien pöytäkirjat tulee toimittaa tilaajalle.  
 
Ennen maanrakennus- ja räjäytystöiden aloitusta on selvitettävä riittävällä laajuudella putkien, putkitunneleiden, 
johtojen ja kaapeleiden sijainnit.  
 
Louhintatöiden päätyttyä tehdään loppukatselmuskysely alkukatselmusalueen laajuudella. Tarvittaessa 
työmaan on varauduttava tekemään välikatselmuksia reklamaatioiden, vauriotilanteiden tai esinevahinkojen 
selvittämiseksi.  
 

4. Tärinäherkkien laitteiden ja toimintojen tärinäsuojaustoimet  
Tärinäherkät laitteet tulee suojata katselmusalueeseen kuuluvissa kohteissa. Laitevaimennukset eivät yleensä 
koske kannettavia tietokoneita eivätkä kulutuselektroniikkaa, jotka on rakennettu kestämään normaalia käyttöä. 
Vaimennusmateriaalien on oltava kyseiseen toimenpiteeseen tarkoitettuja ja valmistettuja.  
 
Tarvittaessa tulee varautua katselmusalueen ulkopuolisten kohteiden suojaamiseen. Suojaustoimi voi olla joko 
kohteen tärinämittausta tai herkkien laitteiden tärinävaimennus. Herkkien laitteiden yleinen kiihtyvyyden 
ohjearvo on 0,25 g.  
 

5. Esitys tärinän mittaamiseksi ja tärinävaikutusten valvontaan  
Tärinää esitetään mittavaksi louhintatyössä keskimäärin noin 15 tärinämittauspisteellä. Tärinämittauspisteiden 
lukumäärä tarkentuu eri louhintatöiden ja niiden sijaintien perusteella. Yhtäaikainen tärinämittauksen tarve 
määritetään työsuunnitelmien perusteella sekä tärinäasiantuntijan suosituksesta. Mittauspisteitä siirretään tai 
lisätään työn painopisteen ja tärinävaikutusten perusteella. 
 
Liitteessä 2 on esitetty alustavat tärinämittauspisteet. Alustavat tärinämittauspisteet sijaitsevat lähimmissä 
rakennuksissa. Koska työn tärinävaikutus määräytyy louhintatyön toteutuksen perusteella, tulee 
tärinämittauspisteitä lisätä, mikäli lähimpien mittareiden tärinätaso on yli 50 % lähimpien mittauspisteiden 
ohjearvosta. 
 
Käytettävien tärinämittareiden tulee olla kalibroituja ja kolmikomponenttisia. Mittareiden tulee olla etävalvottavia 
ja niillä tulee olla mittaustuloksien lukemiseen ja jakeluun sopiva tärinämittausjärjestelmä. Urakoitsijan tulee 
merkitä tärinämittausjärjestelmään tarvittavat tiedot räjäytyksistä, kuten kentän numero, sijainti ja käytetty 
momentaaninen räjähdysainemäärä.  
 
Tärinämittareiden sijoituspaikkojen tulee olla työmaata edustavia. Sijoituspaikat tulee tarkistaa sekä 
alkukatselmustietojen pohjalta, eri työvaiheiden ajoituksien mukaan, että hankkeessa toimivan 
tärinäasiantuntijan ja räjäytystyön valvojan suositusten pohjalta. 
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Hiukkasmittausaseman yhteyteen suositellaan sääasemaa, mikä rekisteröi vähintään sateen, kosteuden ja 
tuulen suunnan. Sääaseman tarkoituksena on selvittää ja erottaa työmaan aiheuttama haitta-alueen muista 
hiukkaslähteistä.   
 

10. Ilman ylipaineen mittaukset  
Työmaan tulee tehdä ilmanpaineen mittauksia, mikäli työssä tehdään räjäytyksiä, mistä voi syntyä merkittävää 
ilman ylipainetta, minkä voidaan katsoa aiheutuvan merkittävää haittaa ympäristölle.  
 
Merkittävää häiriötä aiheuttava taso ilman ylipaineelle on yli 400 Pa (0,4 kPa). Työmaan toiminta tulee 
suunnitella siten, että tätä tasoa ei ylitetä asutulla alueelle. 
 
Pengerlouhinnassa ilmanpainetta voidaan rajoittaa räjäytysparametrejä muokkaamalla. Ilman ylipaine aiheuttaa 
rakenteiden vauriota tasolla 25 kPa ja lasipintoja rikkoutuu tasolla 7 kPa. Tasolla 0,7 kPa ilmanpaineisku voi olla 
välillisenä syynä ikkunoiden särkymiselle (havaintotaso alle 0,1 %). 
 
Ilman ylipainetta suositellaan mitattavaksi suoraan rakennuksista, jolloin mitattava suure on ilman 
heijastuspaine. Heijastuspaineen ohjearvo on 500Pa suoraan rakennuksen seinästä mitattaessa (alle 15 cm 
seinästä, mittauskorkeus vähintään 1,5 metriä).  
 
Rakennuksista tehtävään heijastuspaineen mittaukseen suositellaan kolmea mittauspistettä. Alustavat 
mittauspisteet on esitetty liitteen 2 karttaliitteessä. 
 

11. Porakaivovesinäyte  
Alueella olevien porakaivojen määrä on selvitetty ja niistä on otettu vesinäytteitä ennen louhintatöiden 
aloittamista. Vesinäytteet on otettu 25.8.-26.9.2023. Vesinäytteistä on laadittu kohdekortit projektin käyttöön. 
 
Mikäli kaivoveden laadussa havaitaan työmaan aikaisia muutoksia, niin otetaan tarvittaessa uusi näyte, millä 
selvitetään mahdollinen louhintatyöhön liittyvä laadullinen muutos. 
 

12. Ympäristön asettamat muut rajoitukset  
Ympäristölupa asettaa työmaan toimintaan rajoituksia, joita tulee ehdottomasti noudattaa. Työmaan tulee valvoa 
omaa toimintaa, jotta luvan asettamissa rajoissa ja velvoitteissa pysytään. Lisäksi suositellaan avointa 
ympäristöhaittojen seurantaa ja raportointia ympäristön asukkaille. 
 
Meluhaitasta ja ympäristöhaitoista tehtyihin reklamaatioihin tulee vastata viipymättä ja haitasta kärsivälle taholle 
tulee tarjota mahdollisuutta haitan mittaukseen. Melutasot ja niiden seuranta määräytyy ensisijaisesti 
ympäristöluvan mukaisesti. 
Niillä alueilla, missä työmaalle kuulumaton henkilö voi oleskella, työmaamelu ei saa nousta suuremmaksi kuin 
85 dB (A). Urakoitsija on velvollinen pitämään melutason tätäkin alhaisempana, mikäli viranomaiset niin vaativat. 
Rakennuttajan tulee teettää melumittauksia ympäristön rakennuksissa, joissa meluarvot ovat erikseen 
määriteltyjä tai jos melutaso niissä nousee häiritsevän korkeaksi. 
 
Pölyn leviämistä tulee ehkäistä tilanteeseen sopivin menetelmin. Lisäksi on kiinnitettävä huomiota pakokaasujen 
ja räjähdyskaasujen poistoon siten, että ne eivät leviä ympärillä olevien rakennusten ilmastointijärjestelmiin. 
Mikäli työkohde on pitkäaikainen ja sen läheisyydessä asuu tai työskentelee työn pölylle altistuvia henkilöitä, 
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                      LIITE 2  
 
Toimenpidealue, katselmusalue ja selvitysalue noin 300 metriin asti työmaa-alueesta 

 Toimenpidealue on rajattu keltaisella, katselmusalue punaisella ja selvitysalue sinisellä.            Katselmoitavat kohteet numeroitu vihreällä numeroinnilla ja selvitysalueen kohteet ruskealla numeroinnilla. 
 
     
NCVIB / OSM Karttapalvelu Laatinut: 12.12.2024 Hyväksynyt:  12.12.2024  
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               LIITE 2 

Suositus tiedotusalueen suuruudesta 

 Suositus tiedotusalueen suuruudeksi 800 metriä työmaa-alueesta (sinisellä). 
 
  NCVIB / OSM Karttapalvelu Laatinut: 12.12.2024 Hyväksynyt:  12.12.2024  
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Muita louhintatyön aikaisia ohjearvoja RIL253-2024 mukaisesti:  
 

1. Muuntamot 

• asall = 1g (9,81 m/s²), kun taajuus alle 100 Hz 

• asall = 2g (19,62 m/s²), kun taajuus yli 100Hz 
 

2. Kovalevylliset laitteet  

• asall = 0,25g (2,45 m/s²), laitteesta mitattuna 

• asall = 1,5g (14,7 m/s²), laitteesta mitattuna 
 

3. Putkijohdot 

• vsall = 100 mm/s, teräsputket, myös hitsatut 

• vsall = 80 mm/s, savi, betoni (myös teräsbetoni ja esijännitetty), metalli 

• vsall = 50 mm/s, muurattu, muovi 
 

4. Sitoutumisvaiheessa olevat betonirakenteet 

• Rakennustapakertoimet sitoutumisvaiheen mukaan CEM III- luokituksen 
betonille, valmiin rakenteen rakennustapakertoimeen asti 

o ulkolämpötilan ollessa alle 15°C 
▪ 0…3h  1,00 
▪ 3h…2d  0,20 
▪ 2…4d  0,40 
▪ 4…7d  0,80 
▪ 7…14d  1,00 
▪ 14…28d   1,20 
▪ yli 28d  valmiin rakenteen rakennustapakerroin 

o ulkolämpötilan ollessa yli 15°C 
▪ 0…3h  1,00 
▪ 3…18h  0,20 
▪ 18…36h  0,40 
▪ 36…48h  0,70 
▪ 2…3d  1,00 
▪ 3…14d  1,20 
▪ yli 14d  valmiin rakenteen rakennustapakerroin 

• Rakennustapakerrointa voidaan tarkentaa betoniluokituksen (CEM I/II/III) tai 
mitatun lujuuden (MPa) perusteella, mikäli niistä on saatavilla tarkempaa 
tietoa 
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RIL 253-2024 OHJEISTUKSEN MUKAISET OHJEARVOT 
MUUT KUIN LOUHINTATYÖT  
 
Ohjearvoja sovelletaan kun kyseessä on pudotustiivistys, lyöntipaalutus, 
maanrakennus, työmaaliikenne, pontitus, tärytiivistys, porapaalutus ja erillään 
olevan rakennuksen purkutyö. Mikäli puretaan rakenteessa kiinni olevaa rakennetta 
FISE aa- tärinäasiantuntija voi korottaa ohjearvoa tai asettaa ohjearvon siirtymälle.  
 
Maanvaraiset rakenteet (Fk = 1,00):  

• Pehmeä savi 5 mm/s 
• Savi, siltti, löyhä hiekka 7 mm/s 
• Hiekka, sora, moreeni, rikkonainen tai löyhä kallio 10 mm/s 
• Kallio 12 mm/s  

Sitoutumisvaiheessa oleva betoni (betoniluokitus CEM I/II/III):  
• Rakentamistapakertoimet, valmiin rakenteen rakennustapakertoimeen asti 

o 0…3h  1,00 
o 3h…2d  0,65 
o 2d…4d  1,00 
o yli 4d  valmiin rakenteen rakennustapakerroin   Mikäli työ on pitkäkestoista ohjearvoja lasketaan 25%.  

• säännöllinen ja toistuvat tärinä (esim. paalutus), työn kesto yli 2 kuukautta 
• epäsäännöllinen tärinä, kokonaiskesto yli 6 kuukautta. Yli kaksi tärinätapahtumaa päivässä tai työn aikana yhteensä yli 50 tärinätapahtumaa.  

 

 
MUITA TARKENTAVIA OHJEARVOJA RAKENTEILLE (Fk = 1,00): 
  

• Louhittu kallio 10 mm/s 
• Kitka/koheesiopaaluperustus 7 mm/s 
• Paaluperustus (kallioon asti) 12 mm/s  















                          

LIITE 5 KOHDELUETTELO 
Katselmusalueen ulkopuoliset kohteet, alue noin 800 metriin asti työmaa-alueesta 

SISÄLLYSLUETTELO 


